REPLUBLICA DE COLOMEIA

RESOLUCION No. 1460

( Oipgvas )

N gl

"For la cusl se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0356 del 18 de junio de
2015 tendiente a determinar la procedencia de excluir a DORIS PARRA SALAS de la Lista de Elegibles
conformada para el emplao identificado con el Codigo OPEC No. 206218 en el marco de Ja Convocaloria
No, 316 de 2013 Cooperacidn Internacional”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC
EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 125 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 760 de 2005, el Acuerdo No.
555 de 2015 y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucian Palitica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alll previstas y
tante el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo eumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

For su parte, el articulo 130 Constitucional cred la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo autdnomo de caricter permanente de nivel Macional,
independiente de las ramas y drganos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patnmonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sislemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constilucianal,

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 908 de 2004, la Comision Nacional del Servicio
Civil = CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempeno de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezea la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 504 del 06 de
diciembre de 2013, convacd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la
Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia APC — Colombia,
Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacién Internacional,

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC, de la Convocatoria No. 318 de
2013 Cooperacion Internacional, se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el codigo
206318, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 21,

En ejercicio de sus facultades legales, la Comision Nacional del Servicio Civil suscribié con
la Universidad de Medellin, el Contrato de Prestacién de Servicios No. 051 de 2014, cuyo
cbjeto consiste en: “Desarroliar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
Sisterna General de Carrara Administrativa de la planta global de personal de fa Agencia Presidencial
de Cooperacidn Infernacional de Colombia - APC Colombia, desde fa elapa de verficacion ds
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requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacion para la conformacion de las listas de
elegibles”.

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora DORIS PARRA SALAS, identificada con cedula
de ciudadania No. 51,874 447, se inscribid al proceso de seleccion sefalando su aspiracion
al empleo identificado en la OPEC con el codigo 206318.

En desarrollo del proceso de seleccion, se realizd la etapa de cargue y recepcion de fa
documentacian, del 10 de marzo al 21 de abril de 2014, al t&rmino de |la cual la Universidad
de Medellin, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato Mo,
051 de 2014, surtid la etapa de Verificacion de Reguisitos Minimes con la documentacion
allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los mismaos cumplian o
no con los requisitos establecidos para el empleo en el gque se inscribieron, teniendo comao
parametro para ello los perfiles contenidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC; en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo No. 504 de 2013

Agotado lo anterior, una vez conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas a traves de
sus paginas Web, la Universidad de Medellin y la CNSC publicaran el 04 de julio de 2014,
los listados definitivos de Admitidos v No Admitidos de la Convocatonia No. 316 de 2013
Cooperacitn Internacional, en la que se considerd que la aspirante DORIS PARRA SALAS
acreditd, con la documentacién aportada en la oporfunidad prevista para el cargue de
documentos, el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos
para el empleo identificado en la OPEC con el codigo 206318, en consecuencia la
participante fue admitida al concurso.

Agotadas, en debida forma, las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision
Nacional del Servicio Civil procedid a conformar la Lista de Elegibles para el empleo
identificado en la OPEC con el codigo 206318, a través de la Resolucion No. 2835 del 3 de
junio de 2015, en la que la sefiora DORIS PARRA SALAS ocupo la posicion No. 4, la cual
fue publicada el 3 de junio del mismo afio, en la pagina web de la CNSC, de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 33" de la Ley 909 de 2004, asi:

{...)

ARTICULO PRIMERO.- Confarmar la lista de efeqibles para proveer [lres (3) vacanles del empleo
identificado con ef Cadigo OPEC No. 206318, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 21, ofertado en el marco de la Convacataria No, 316 de 2013 - Cooperacion Internacional, asi.

ENTIDAD Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Ceolombia-APC Colombia
EMPLEO Profesional Especializado 2028-21

CONVOCATORIA No. 316 de 2013 - Cocperacién Internacional
ﬂE_l‘._:HA CONVOCATORIA aeM22013

HUMERO QPEC 205318

51780831 | MARTHA LUCIA CABANZO VARGAS

768042847 | CARLOS ALBERTO CIFUENTES CRUZ
£9628953 | MYRIAM MERCEDES ESCALLON SANTAMARIA
516874447 | DORIS PARRA SALAS '
52889601 | SANDRA BIBIANA BUITRAGO CASTAREDA
75558413 | DEIVI ALBERTO CAMARGO ANGARITA
16282773 | RAUL ERNESTO LAZALA SILVA VARGAS
79511578 | GUILLERMO LEON GOMEZ MOREND
57421634 | NORMA VICTORIA GAITAN MARTINEZ
52375299 | ANA PAOLA RIVEROS BERNAL
35311182 [ NATALIA ANDREA RODRIGUEZ GUTIERREZ
11801974 | CARLOS ALBERTO CUESTA PALACIOS
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13 o 52852771 | MAGDA CLEMENCIA TAMAYD REY 68 36
14 cc 78797462 | GERMAN CAMILO OSPINA ROJAS §7.45
15 cc BO441204 | OSCAR JAVIER ORTIZ 67.18
16 Ce 52854520 | ROSA YELENA GRANJA RODRIGLEZ 66.58
17 cC 14874027 | OLIVERIO CASTILLO BURBAND 66.66
18 cC 79903318 | CAMILO ANDRES TRIANA BENAVIDES 65.78
14 cC 79704085 | JOHN WALTHER MENDEZ MANJARREZ 65.56 |
20 cC 52085130 | LILIANA ZAMUDIO VAQUIRO 65.45 |
29 cC 52409234 | MARCELA GALVIS HERNANDEZ §5.37
22 cC 9525810 | OSCAR VARGAS PEDROZA 54.92
23 oc 63510603 | SANDRA LILIANA ARENAS PEREZ B4 47
24 ___&C 19482885 | CARLOS MUNOZ JARA B4.11]
25 CC 80226196 | ERWIN ALEJANDRO RODRIGUEZ VILLAMIZAR BIET
26 cC 20544057 | ZORAIDA BEATRIZ GARCIA GOMEZ 63,34
27 cc 18495770 | ALBERTO CASTIBLANCO BEDOYA B3.33 |
28 cC 78404362 | DEY ENRIQUE RINCON ESPEJO 6262
29 CC 18362855 | PEDRO ANTONIO INFANTE BONILLA 62 32
30 cC 1032387296 | ERIKA AMANDA ANZOLA BURGOS 1.91
31 Foles 26422385 | DIANA LORENA BRUNO CAMACHO B1.43
32 cc 52420831 | MONICA MARIA TRUJILLO BECERRA 61.29
33 cc 83180536 | HENRY ALBERTO MAJE GAVIRIA B1.10
a4 cC 52775665 | KELLY MARCELA VARGAS LOPEZ 8108
a5 CC 25518075 | ESPERAZNA ENRIQUEZ VEGA §0 98
a5 cC 9858486 | RICARDO ALFONSO RAMIREZ BUITRAGO §0.28
a5 CC 19380819 | ALFONSO ALBERTO PENA ZAMUDIOD _60.96
37 CcC 72261059 | JOSE ALBERTO SUAREZ BLANCO &0.68
38 Co 63530820 | ANGELICA MARIA SAENZ SOTOMONTE 50,01
38 cC 52584632 | MARCELA OCHOA BERNAL ' 50.84
40 oc 52BB3208 | VIVIANA MARCELA ALZATE LUBO 50 65
41 cc 52457660 | EMMARYTH PATRICIA MARIN RUIZ 5067
42 cc 52156585 | MIDIA ESPERANZA HERNANDEZ GODOY 59.33
43 cC 80201555 | DANIEL ALFONSO ESCOBAR ZAMORA 5527
44 CC 52008025 | BEATRIZ HELENA PEREZ ROSAS 58 64
45 cC 78644862 | NIXON RAFAEL REYES GOYENECHE 57.73
48 cc 80088575 | CARLOS EDUARDC QUINTERO CIFUENTES 57.72
47 cc 52132593 | YAMILE LEON VARGAS 57.37
48 ' cC 52980558 | TANIA VERONICA NIND AREVALD 5586
49 CC 52715554 | DIANA CAROLINA PUERTO CASTRO 56 BE
50) cC 80052560 | JULIO CESAR GARCIA VELEZ 56 26
51 o B0162042 | EFREN ALEJANDRO PADILLA MARIN 55.90
52 cC 1128045991 | TONY SAMIR PENA GUZMAN 5532
53 cC 10001808 | JAIR EDUARDO RESTREPO PINEDA 55.06
54 cC 46383988 | DIANA ESPERANZA ORDZCO PARRA 54 85
55 cC 20638442 | NIDIA ESPERANZA GARAVITD CALDERON 54 65
56 cc 53178445 | ANA MARIA PARRA GARCIA 54 59
57 CC 52706792 | ADRIANA MARITZA CORTES GARCIA 54 32
57 cC £3132253 | PATRICIA CIFUENTES QSORIO 54 32
Eg ' cC 1032408035 | HICSA LORENA RIOS MARTA 52 26 |
50 ce 79684035 | JUAN DIEGO BLANCO GONZALEZ 52 14
60 cC 53116779 | LIGIA ANDREA FLOREZ CUBILLOS 50.00
&1 cC 1032357385 | CARLOS ALBERTO SUESCUN BARON 49.07

Dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de
Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacién Internacional de Colombia, a través de
la sefiora Andrea del Pilar Bernal Lugo, en su calidad de Presidenta del Crganismo
Colegiado, presentd dentro del término establecido en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de
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2005, oficio con el consecutive niomero nimero 15434 del 11 de junio de 2015, mediante el
cual manifestd:

(...) en atencian a lo establecido en el anticulo 14 del Decreto 760 de 2005, siendo publicadas
el pasado jugves 7 de mayo de 2015 algunas de las listas de elegibles de la Convocatoria No.
316 de 2013 - Cooperacidn intarnacional, deniro de la oportunidad legal me permito solicitar a
la Comision Nacional del Servicio Civil, 1a exclusion de la lisla de selegibles de los siguienies
ciudadanos par no cumplir requisifos exigidos en la convocatona.”

Considera la Comision de Personal de APC Colombia, que la aspirante DORIS PARRA
SALAS, no cumple los requisitos minimos exigidos para el emplec 206318, por cuanto "Ef
titulo de especializacién reporfado no esta relacionada con las funciones del cargo
(Cooperacion Sur — Sur). No reporto expenencia relacionada con las funciones del cargo
{Cooperacidn Sur— Sur)”. (sic)

En cumplimiento de lo dispuesto en el ariculo 16" del Decreto Ley 780 de 2005, la CNSC
profirio el Auto No. 0356 del 18 de junio de 2015 “Por e cual se inicia una Acluacion
Administrativa, fendiente a determinar la procedencia de exciuir 8 DORIS PARRA SALAS de la Lisla
da Elegibles conformada medianfe Resolucion No. 2835 del 3 de junio de 2015, para proveer lres (3)
vacantes del emplec identificado con el Codign OFPEC No. 206318, denominado Profesional
Especializadn, Codigo 2028, Grado 21, ofertado en &l marco de la Convocatoria No. 316 de 201713 -
Cooperacion infernacional”,

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo, &l mismo fue
comunicado por conducto de la Secretarla General de la CNSC, en los términos del articulo
33 de la Ley 909 de 2004, al correo electronico de la sefiora DORIS PARRA SALAS, el 18
de junio de 2015, concediéndole a la aspirante el término de diez (10) dias habiles para que

se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término estipulado
transcumd entre el 19 de junio y el 3 de julio de 2015, dentro del cual la concursante,
mediante escrto radicado en la CNSC bajo el nimero 17452 del 20 de junio de 2015, se
pronuncid al respecto, haciéndose parte en la presente actuacion administrativa, en los
siguientes terminos:

{...) Cabe lamar la atencion de la Comision Nacional del Servicio Civil, qua en mi caso, poseo
DOS TITULOS PROFESIONALES : uno en ADMINISTRACION PUBLICA, y ofro en
FILOSOFIA. Ambos titulos se encuentran dentro de los requerimientos de estudios hechos
jpor la convocatoria en cuasfion.

1. Con respecfo a la NO demosfracion de Experiencia Laboral Relacionada con ias
funcionas del cargo, fas EQUIVALENCIAS establecidas por 8 convocalona me permiten
presentar a cambio, mi TITULO DE MASTER EN FILOSOFIA POLITICA Y SOCIEDAD,
oforgado por la Universidad Paris 1 Panthéon-Sorbonne, en 2013, lal como lo afirma la
convocatona que hiteralmente esfablece:

e El itwlo de Postgrado en la modalidad de maesiria por:
a) Tres (3) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el
tiwlo profesional. s .. )7 [5ic)

Il.  MARCO JURIDICO ¥ COMPETENCIA

La CHNSC, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la
Constitucién Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organisma en la
administracién, vigilancia vy control del sistema general de carmrera y de los sistemas
especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal, competencias que se
contemplan en los articulos 11 y 12 de la Ley 908 de 2004,

" Conlgnes s evioencia 2n la Conslanca e snvio que fepose an gl paped arbe
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En relacién con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefiala:

"ARTICULO 12. Funciones de la Comisidén Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacién de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisidn Macional gl
Servicio Civil en ejercicio de ias funciones de vigilancia cumplira Ias siguientes atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocalonas a concursas, /a Comisidn padra en cualquier momenio, de
oficio o a pelicidn de parte, adelantar acclones de veniicacién y cantrol de la gestidn de los procesos con
&l fin de observar 54 edecuacidn o na al principio deg mento,

iy

i) Tomar las medidas y scciones Necesanas para garantizar ia correcta aplicacidn de los principios de
marmto g igualdad en el ingreso y en el desarroiio de Ja carrera de los empieados plblicos, de acuerda a o

pravwisio an la prasenle lay; . )7

Ahara bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a
surtir ante y por la CNSC, en relacién con la exclusion de elegibles de las listas conformadas
en |os procesos de seleccidn, dispone:

"ARTICULO 14 Denlo de los cinco (5) dias siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, la
Cornisidn de Persanal de la enlidad v organisma inferesado en ef process de seleccidn 0 concurss padrd
solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil 1a exclusion de la lisla de elegibles de la persona o
persanas que figuren en alla, cuando haya compraobade cualguiers de los siguientes hechos:

14.1. Fue admilida al concurso sin reuniv los requisitos exigidos en la convacalona.

14.2. Aportd documenios falzos o adulferados para sy inscripeion

14,3 No superd las prsebas del concurso

14 4. Fue suplanfada por olfra persona para la presentacion de las pruabas provistas en al coneursa.
14,5 Corocid con anticipacion las pruebas aplicadas.

T4.6. Realizd acciones para comeler fraude en el concursa”

fod

ARTICULO 16. La Comisicn Nacional del Servicio Chil una vez recibida la solicitud de que frata los
arficuios anleriores v de epconiraria gjusfada & las requisitos sefialados en este decrafa, iniciard Ja

actuaciin adminisirativa cormrespondiente y comunicard par escnlo al inferesada para que intenvenga an ia
ITHETTE

Analizadas las prusbas que deben sor aportadas por la Comisidn de Persanal y el inferesado, la
Comisidn Nacional del Servicio Civil adaplard la decisidn de excluir o no de la lista de elegiblas al
participante. Esta decisidn S8 comunicard por escrifo a fa Comisidn de Personal y se naofificard af
participante y contra alfa procede el recurso de reposicion, el cual se inferpondrd, framitard y decidird en
Ios terminos del Codigo Confencioso Administrativa”

De la normatividad relacicnada en precedencia, se deduce la facultad legal de la CNSC,
para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de Personal de
la entidad o el organismo interesado para el que se llevd a cabo el proceso de seleccion,
inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la causal de
exclusion alegada y si, en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la
lista de gue se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo identificado en la
OPEC, con el cédigo 206318, al cual se inscribid y fue admitida la sefiora DORIS PARRA
SALAS, fue publicada el 3 de junio de 2015, y la solicitud de exclusién efectuada por parte
de la Comision de Personal de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de
Colombia = APC Colombia, fue presentada el 11 de junio de 2015, mediante escrito radicado
en la CNSC bajo el nimero 15434, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion fue
presentada dentro del término previsto en el ariculo 14 del Decreto ley 760 de 2005,

I
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presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio v decision por parte
de la CNSC.

. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 316 de 2012 Cooperacidn
Internacional, es tutelar el ejercicio transparente de la funcidn publica y que ésta se cumpla
de manera adecuada conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la
Constitucidn Politica, de tal forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a
traves de personas que hayan accedido a la administracién mediante concurso de méritos,
cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el
articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que
componen el proceso de seleccidn, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al
sisterna de carrera administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi
como el de confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes,

Ahora bien, la CNSC, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar
los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se tiene la de adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de
los emplecs de carrera. Asi mismo, podra en cualguier momento y ante la existencia de
irregularidades, de oficio o a peticién de parte adelantar actuaciones administrativas y en
conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin efectos el proceso de seleccién.

Con esta clase de actuaciones, se busca lener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusion en ésta responda a los principios de ménta,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que onentan los procesos
de seleccidn; es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a |las entidades el personal idéneo y
competente para la realizacion de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccidon, sino que constituyen una condicion obligatona de
orden legal, siendo causal de inadmision y, en consecuencia, de retiro de la aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el inciso tercero del articulo 17 del Acuerdo No. 504 de 2013
y en el inciso segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20052,

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 504 de 2013 establece los empleos
que confarman la Oferta Piblica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 316
de 2013 Cooperacién Internacional, sefialando que los requisitos exigidos para el
desempefio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatonia

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC Na.
206318, se observa, en relacion con requisitos minimos, lo siguiente;

Titwla Profesional en Derecha, Economia, Adminisiracion dg Empresas,
Adminiskracion Fiblica, Gobierno y Relaciones internacionales, Clencia
Folifica, Relaciongs Infemacionsles, Trabajo Social, ingenieria de
| Sistemas, Filosofia.

Roguisitos do Estudio:

rArficedo 18 Lot dachymenias Que rSaEn &) cunyimendn 0 05 reguisios de asludiog § eeparancia 58 ailegantt an i3 efapa ol cancwsd que so
elErming @0 Ay convacalang en fodo casa anfes de le saborantn o= i Vsl de slephles

La comprobaciin oel incumplimdenta da 45 reguisios serd causal de no aovmisidn o de retio de fa aspiante del proceso de seleccion aon crando
8518 A S@ haya Inichado " [Negrilas fuem de teato)
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Titulo de Posigrado en la modalidad de Especializacidn relacionada
con las funcignes del canga.

Requisitos de Experiencia: | Treinla y cuatm meses de expenenca profesional relacionads.

Ahara bien, con el fin de determinar la situacion de la aspirante DORIS PARRA SALAS
frente a la solicitud de exclusién presentada por la Comision de Personal de la Agencia
Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC Calombia, la CNSC procedio
a efectuar una verificacion de la documentacion aportada por la participante en la etapa
respechiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

a. EDUCACION FORMAL

Folio 3. Acta de Grado y Titulo Profesional de Filésofa, otorgado el 1 de abril de 1983,
por la Universidad Nacional de Colombia. Folio vélide para acreditar requisito minimo.

Folio 4. Acta de Grado y Titulo Profesional de Administradora Publica, otorgado el 27 de
agosto de 1988, por la Escuela Supenor de Administracion Pablica (ESAP). Folio valido
para acreditar requisito minimo.

Folio 5. Acta de Grado y Titulo de Especialista en Gerencia Social de |la Educacion,
otorgado el 19 de diciembre de 2000, por la Universidad Pedagégica Nacional. Folio
valido para acreditar requisito minimo,

Folio 32. Diploma y Resolucién de convalidacion de Master en Ciencias Humanas y
Sociales, otorgado el 6 de noviembre de 2013, por la Universidad Paris 1- Pantheon -
Sorbona. Este folio no se tendra en cuenta, dado que con los folios 3 y 5, la aspirante
acredito el cumplimiento de los requisitos minimos de estudio contemplados en la OPEC
respecto del empleo al cual se postuld.

b. EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA

ECUIVELEMNCI&

SHITRALTRIL GENERAL DE LA REFUSLICA —ROFESIONEL UNNERSITARID GRADD D1

HINERSIDAD PEDAGOGICA HAC|IOHNAL TECHICO A0IAIETRATI D 405512

W ERZID &0 FEDAGAT A HaCICH L TECHICT

En cuanto a lo indicado en el denominado folio 35, fue corregido en su momento, dado que
la aspirante cumplia con la experiencia relacionada sin lugar a aplicarle equivalencia, tal
como consta en el siguiente pantallazo, el cual corresponde al aplicativa:
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~ Folio, 19. Cerificado expedido por la Contraloria General de la Repuiblica, donde indica
qgue |la aspirante desempefia el cargo de Profesional Universitaric, Grado 1, en la
Direccidn de Estudios Sectoriales Sector Infraestructura v en la Direccion de Estudios
Sectoriales Sector de Defensa, Justicia y Seguridad desde el 14 de marzo de 2001, y
subsiste a la fecha de expedicion de la cerificacion, es decir, 25 de marzo de 2014,
Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos por cuanto las funciones
cerlificadas son relacionadas con las del empleo a proveer.

En consecuencia, solo con esta certificacion acredita mas de 13 afos, tiempo suficiente para
acreditar el cumplimiento del requisito establecido en el factor experiencia de treinta y cuatro
(34) meses de experiencia profesional relacionada que exige el cargo al cual se postuld

Frente al aspecto de la experiencia relacionada, es pertinente citar la sentencia No. 63001-
23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela
incoada por la seficra Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

{...) El andlizis de las dos delimilaciones permile alirmar a la Sala gue Ja experancia relacionaoa,
gue dola de contenido a las compelencias laboralas reguendas para el eercicio de Un emploo,
adquind con & Decrafo 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en &l marco de un sisfema de
igreso &8 1a carrera sdminisirativa en el que e concurso abiero ¥ poblico de memos es

predominante, con miras a ia garanfia del derechio a la igualdad

Bajo_este ultimo supuesfo, la acreditacion _de la experiencia cualificada a la_gue viene

hacigndose referencia no exige demosirar fiempo de servicio en un ca

ual o eguivalenie

al gue se aspira, sino en uno en el gue las funciones sean similares, permitiéndole al recién
ingresado aprender los demas conocimientos especificos de la materia a ejecufar”. (Resaltado

¥ subrayado fuera de texio)

A efectos de demostrar que la experencia profesional indicada es relacionada con las
funciones y el proposito del empleo, se presenta el siguiente cuadro comparativo:

ENTIDAD | CARGO! FUNCIONES ACREDITADAS

EMPLEOQ A PROVEER 206318

PROPOSITO PRINCIPAL: Adelantar
las gciividades de inveshigacian,
aoopio y analisis de infarmaciin que
permita una aoecuada Comprension
de g sifvacidn actual de s aclores,
implemenifands Jos lineamienfas y
mefodologlas  eslablecidas que
permifan una adecuadE
antficacidn de la  ofera de
COOpEracion Intermacional de
Colombia en  Jos  procesos  de
COOPEracion sur-sur, ¥ que estén de
acierdo con fas nstrucciones del

| superor inmediate

FUNCIONES

CONTRALORIA GEMERAL DE LA NACION- Profesicnal
Lniversitarioc = Direccién de Estudios Secloriales Seclar
Infraestructura.

® Dafarminar las fuenfes de informacidn necesarias para desarmollar
los proyectos de invesligacion o la Oireccidn de Esludios
Sectoriales.

s Recopiiar, procesar ¥ analizar la informacion necesara para la
realizacion de los proyeclos de investigacidn de fa Direccidn de
Estudias Seclonales,

= Generar y elabarar indicadores y esladisticas sectoriales Ghiles pard
ia realizacidn de los proyectos de mvesligacidn de fa Direccidn de
Estudios Sectoriales, para la confaxlualizacion de las actividades de
vigilancia fiscal y, en general, para la conceplualizacion del
desempefio fscal, administralive, inshivcional y de poiilicas pobicas
el sector.

« Modiante  las  mecamsmos  de
identificacién  y  andlisis  de
informacidn identificar las opciones
de cooperacidn  sur O osur ¥
fmangular, acompaiando con sus
conocimiantos 185 negooEcianes 8
que haya lugar para apoyar el logro
da s objlivos de la Folitica
Exterior del pais, of Plan Nacianal |
da  Desarroits v Ja  Eslrategia
Maciohal e Coaperacion
infarmacional an redacian con las
paises que la sean asignadas

# Implementar  los  nearmienfas  y
melodologias  esfablacidas que
permitan una docuads
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| e Aplicar herramientas econométricas y esfadisticas de acuerdo con
& proyecto al cual estd asignado.

= Colaborar con 4 idenlficacién de problemas que puedan dar origen
# un proyecto de invesligacidn de la Direccidn de Estudios
seclorales

» Colaborar con la generacitn, el disedo y el desarrollo de los
proyectos de invesligacion y la informacidn generads por fa
Direccidn de Estudios Sectorfales del Sector de Infraestructura
Fisica y Telecomunicaciones, Comercio Exterior y Desarrolio
Regional

» Colaborar con la difusion, disiribucién y  lransmistian de  los
proyectos de inveshigacion y fa informacidn generada por la
Dirgccian e Estudios  Seclonates hacia las Direcciones  de
Viglancia Fiscal. la Conlralorla Delegada para la Economia y
Hinanzas Piuklica.

* Colabarar en la arficulacidn, con la Direccidn de Vigilancia Fiscal, la
Conlraloria Delegada para la Economia y Finanzas Publicas y los
domas clientes de la Confraloria, de las aclividedes para la
dentificacion  de  las necesidades y Ms requenmisntos de
informacian.

» Colahborar en la elaboracidn de la agenda wo e plan de
inveshigacion de fa Direccidn de Estudios Seclarialas.

CONTRALORIA GENMERAL DE LA NACION- Profesanal
Universitario — Direccitn da Vigilancia Fiscal Sector Defensa, Justicia
¥ Seguridad

* Farticipar en ef disefo y formulzcidn de metodologias, asl como de
Ios procesas y procedimentos para e desarrolio de fa viglancia de
iz gestion Hscal

» Participar en la aclualizacidn del censo de las entidades y punlos
abjelo de confrol fiscal de la Confraloria Delegada del Sector
Defensa, Justicia y Segundad.

= Apoyar ol disefio, definicidn y actualizactan del mapa de niesgos de
las enhdades y puntos ohjeto de control fiscal de su sector,

» Participar en el disefio y elaboracidn del plan de accidn de las
auditorias especiicas a ser desamoilado por la Dweccicn, en el
marco del Plan General de Audiforia,

= Liderar los grupos de frabaje de suditorla, cuando le sean asignada
esla responsabilidad en el gjercicio de (8 vigilancia fiscal

» Ejacufar ias auditorias confempladas en ef Plan General de
Auditona del Seclor Defensa, Justicia y Segundad

» Esludiar y analizar de manera infegral 18 normatividad, planes,
prayeclos y programas de la entidad obyela de vigitancia fiscal

» Participar en el seguimiento al cumplimiento de Jos convenios de
desempefio susctos con las entidades objeto de control fiscal

® Arnalizar, revisar, concepfuar y presenfar Jlos informes sohre la
rendicion de cuenlas de las enhidades obyelo de confrol fiscal

® Realizar las valoracion lécnico-econdmicas solicitadas por ofras
entidades o dependencias de la Contraloria

» Determinar las fuenfes de informacion necesanias para desarrollar
los proyeclos do invesfigacidn de fa Direccidn de Estudios
Seclonales

* Hecopilar, procesar y analizar la informacidn necesaria para la
fealizacion de los proyectos de investigacidon de la Direccidn do
Esludios Sectariales.

» Ganerar y elaborar indicadores y esladislicas secloriales ufiles para
la realizacidn de los proyeclos de investigacion de la Direccidn de
Esfudios Seclariales, para la contextualizacion de las actividades de
wigilancia fiscal y, en general para fa cohceplualizacidn del
desempefio fiscal, administrativo, institucional y de politicas pablicas
diel sectar

identiicacion  de Ja oferda ds
cooparacidn  wlernactanal  de
Colombia, de acuerdo con las
mslucciones el
inmedialo

= Manfener permananiemenis
aciualizados los sistemnas
informalticos, asl como los archivas
fisicos que recajan la nformacisn
correspondiante a  proyeclos g
olras  acoiones de  coaperacitn
vinculadas con 0 procesas que
adelante en desamole de  sus
funcicnes.

= Responder por la programacidn y
giecucidn anval da la esirafegia
asignada en cada who  de
componentes, de acuerds con i3
metodologia estatiecida para esfe
firnt

« Idantificar opoiones y espacios en
Ioz gue Colombia pueda desarrollar
acciones de cooperacitn con jos
palses y subregionss de que e
sgan  asghados, wentiicandoios
Coma pnorfanos p adelantar las
acciongs 8 que haya lugar para
lgrar procesas de infegracitn e
Mantificacion de necesidades de
acuerdo con los lineamienfos de
poiiica  exterior dados por gl
gobierno racional.

» Responder por la elsharacidn
pragantacidn  de los  informes
técnicas de avance de la esirateqia
asighada bimensualmente, con fa
oporunidad requerida ¥ con las
fecomeandaciones Necasanas,

= Farlicipar  achivamenle en  los
gscenarias  inlermacicnales en
desarolio de  fas  aclividades
misianales de fa  Agencia, en
coordinacidn con el Minisleno de
Relaciones Exfanores. de acuerdo
con las instruccionas del supenior
ipmedialo.

* Socializar fas  avances en  ia
implementacidn de cada una de las
esfratogias al inlerior y exfenor de
las direccionas, da acuerdo con las
Instriccionas el Supenor
inmadiato.

» Velar por ol cumplimiento de Jos
COMpramisss,  en  maleria de
COOPEracitn sur 7 sur y Inangular
adquinigas por Colombia on Jos
escenarips  internacionales, de
acuerdo  con 18 programacian
aslablecida,

= Mantanar Ia inferiooucion
permanaite  con fas  anlidades
soclas de cada wio de  los
componentes, de acuerds con las
inshucciones aal SUpEROr
mmedialo

s Documentar v aifundic

superior |

ias
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s Aplicar herramigntas economelicas y estadishicas de acuerdo con
af prayeclo al cual estd asgrada,

* Colaborar con la idenfificacidn de problemas que puedan dar ongen
8 un proyecto de investigacidn de la Direccidn de Eshudios
Sectoriales.

» Colaborar con la generacion, el disefiv y &l desarmoflo de los
proyectos de investigacidn de fa Direccidn de Esfudios Seclonales
ael Sector Defensa, Justicia y Segundad

s Cofaborar con Ja difusidn, dstribucién v lransmisidn de  Jos
proyectos de investigacidn ¥ la informacion generada por la
Direcclan de Esfudias Sectorales hacia las Direcciones de
Vigilancia Fiscal, la Confraloria Delegads pars e Econgmia y
Finanzas Publica.

= Colaborar en la arficulacidn, con la Direcoidn de Vigilancia Fiscal, 1a
Confraloria Delegada para la Economia y Finanzas Publicas y fas
demds clenles de la Conlraloria, de las actvidades para la
idenfificacidn oo jas necesdades v Jos  regquenmignios de
inforinaciin

expergncias  dervadas de  la
gfecucion de las sestralegias de
coaperacidn  sur-sur y friangular
que desarroie ef pais a lravés de
lag heramientas eslablacidas wb
Necesanas para al fin.

» Parficipar y gestionar las inicialivas
de cooperacidn sur-sur v fnangular
en las plalaformas regionales en
donde  Colombia  Participa,  de
acuarda con  las  prioridades oy
lneamanlos  wmparfidas por el
supanor inmeadialo

s Apayar el desarrollo ¥
sostenimignta del Sistema
infegrado de Dasarmoia
institucional vy la observancia de
sus recomendacionas en el ambito
de su compelencia

# Colaborar eh la elaboracktn de Ja agenda wo el plan de
investigacidn de la Direccion de Estudios Sectonales. (SIC)

Asi las cosas, se concluye gue la sefiora DORIS PARRA SALAS, identificada con cédula de
ciudadania No. 51.874.447, tal como lo indicd en su intervencion, aungue sin hacer uso de
las equivalencias ACREDITO los requisitos minimos establecidos para el empleo identificado
en la OPEC de la Convocatoria No. 316 de 2013 Cooperacidon Internacional, con el codigo
206318, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 21, por lo que en &l
presente caso no se configura el supuesto establecido en el numeral 1° del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, toda vez gue |la sefiora DORIS PARRA SALAS, fue admitida en el
Concurso Abierto de Meérntos, previo cumplimiento de los requisitos exigidos por la
convocatoria para el empleo identificado en la OPEC con el codigo No. 206318; razén por la
fque se desestima la solicitud de exclusidon pretendida por la Comisidon de Personal de APC
Colombia, respecto de |la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 2935 del 3
de junio de 2015, integrada entre otros, por la sefiora DORIS PARRA SALAS, quien ocupa la
posicion No. 4, con un resultado total de 73.75 puntos.

En ménto de lo expuesto, y teniendo en cuenta gque es funcidn de los despachos de los
comisionados adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de
los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los
actos administrativos que las resuelvan asi como los recursos que procedan frente a la
decision adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a
cada Despacho, el Despacho de Conocimiento,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir a la sefiora DORIS PARRA SALAS, identificada con
cédula de ciudadania No. 51,874 447, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 2835 del 3 de junio de 2015, en el marco de la Convocatoria No. 316 de
2013 Cooperacitn Internacional, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa
de esta Resolucion,

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de |la presente Resoclucion, a la Comision
de Personal de de la Agencia Presidencial de Cooperacion Internacional de Colombia — APC
Colombia, en la Carrera 11 No. 93-53 Piso 7 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefora
DORIS PARRA SALAS, en la carrera 17 No. 51-11 de la ciudad de Bogota D.C., o al correo
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electronico dparras2007@gmail.com, siempre que exista autorizacién expresa para la
utilizacion de este medio de notificacién, en los términos de la Ley 1437 de 2011

ARTICULO CUARTO.- Contra la presente Resolucidn procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a |a
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el anticulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo v de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrative en la pagina web de la
Comisidn Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C., el 04 woy

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

L i ) Fy & ‘f e F;
/ /'i_.-" :IH_.--"' L-"’j i,_.-"" -HIL_-'". .
BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E)
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